№1-128/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Одинцово 

24 мая 2019 г. 

Одинцовский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Печурина И.Ю., с участием 

государственного обвинителя – Петровской Е.Л.,

подсудимых ФИО16, ФИО17,

защитников - адвокатов Колесова Ю.М. и Виноградовой О.А., представивших удостоверения и ордера,

при секретаре Кубай Е.В.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца АДРЕС, гражданина ....., зарегистрированного по адресу: АДРЕС, со "образование", "место работы", "семейное положение", не судимого,

ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца АДРЕС, гражданина ....., зарегистрированного по адресу: АДРЕС, со "образование", ....., "семейное положение", не судимого,

обвиняемых в совершении преступлений, предусмотренных п. «а,б» ч.3 ст.2281, ч.3 ст.30 п. «а,б» ч.3 ст.2281 УК РФ.

У С Т А Н О В И Л:

ФИО16 и ФИО17 совершили:

незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору;

покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

ФИО16 и ФИО17, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, 12.07.2018, более точное время не установлено, но не позднее 18 часов 40 минут, при неустановленных обстоятельствах, вступили в преступный сговор, согласно которому для совместной успешной реализации, направленной на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, находясь в неустановленное время и месте, при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрели у неустановленного лица вещество растительного происхождения, общей массой 43,19г, являющееся специально приготовленной (измельченной и спрессованной) смесью верхушечных частей растения конопля (каннабис), содержащей наркотически активный тетрагидроканнабинол, то есть по комплексу выявленных признаков является наркотическим средством – гашиш, а также сверток с веществом, массой 0,37г, содержащим в своем составе психотропное вещество – амфетамин.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, ФИО16 и ФИО17 достигнув договоренности о распределении ролей согласно которой, ФИО16 12.07.2018, более точное время не установлено, но не позднее 18 часов 40 минут, находясь в 10 метрах от входа в магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу: АДРЕС встретился с ранее знакомым ему ФИО3, для заранее договоренной продажи ему наркотического средства, получив при этом от последнего денежные средства в размере 8 500 рублей. Для успешной реализации совместного преступного умысла, непосредственно направленного на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО16 проследовал с ФИО3 к заранее осведомленному о преступных намерениях ФИО17, находящемуся в 15 метрах от 4 подъезда АДРЕС, где последний, действуя по предварительному сговору с ФИО16, передал ФИО3, участвовавшему в проведении оперативно – розыскного мероприятия «проверочная закупка» в качестве «покупателя», часть из ранее приобретенного ими вещества, находящегося в свертке из фольги, массой 18,24г, являющегося специально приготовленной (измельченной и спрессованной) смесью верхушечных частей растения конопля (каннабис), содержащей наркотически активный тетрагидроканнабинол, то есть по комплексу выявленных признаков является наркотическим средством – гашиш и согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 соответствующему значительному размеру, которое 12.07.2018 в период с 19 часов 55 минут до 20 часов 10 минут, находясь в служебном кабинете № ФИО18 МУ МВД России «Одинцовское», расположенного по адресу: АДРЕС ФИО3 добровольно выдал сотруднику полиции, в результате чего данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Оставшуюся часть приобретенных веществ ФИО16 и ФИО17 оставили незаконно хранить в целях последующего незаконного сбыта.

Так, вещество массой 0,37г, содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин и согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002, соответствующее значительному размеру, ФИО16 незаконно хранил при себе, в находящейся при нем сумке, до момента обнаружения и изъятия сотрудником полиции, состоявшегося в ходе личного досмотра 12.07.2018 в период времени с 19 часов 10 минут до 19 часов 30 минут, в служебном кабинете № ФИО18 МУ МВД России «Одинцовское», расположенного по адресу: АДРЕС

Вещество, массой 5,37г, являющееся специально приготовленной (измельченной и спрессованной) смесью верхушечных частей растения конопля (каннабис), содержащей наркотически активный тетрагидроканнабинол, которое по комплексу выявленных признаков является наркотическим средством – гашиш, ФИО17 незаконно хранил при себе, а именно в левом боковом кармане надетых на нем шорт, до момента обнаружения и изъятия сотрудником полиции, состоявшегося в ходе личного досмотра 12.07.2018 в период времени с 19 часов 35 минут до 19 часов 50 минут в служебном кабинете № ФИО18 МУ МВД России «Одинцовское», расположенного по адресу: АДРЕС

Кроме того, 13.07.2018 в период времени с 20 часов 20 минут до 21 часа 20 минут в ходе обыска в жилище ФИО16, по адресу: АДРЕС, были обнаружены и изъяты два свертка из фольги с веществом внутри, массами 9,21г, 10,05г, являющимся специально приготовленной (измельченной и спрессованной) смесью верхушечных частей растения конопля (каннабис), содержащей наркотически активный тетрагидроканнабинол, которая по комплексу выявленных признаков является наркотическим средством – гашиш.

В ходе обыска в жилище ФИО17 произведенного 13.07.2018 в период времени с 21 часа 45 минут до 22 часов 25 минут по адресу: АДРЕС, были обнаружены и изъяты электронные весы, на поверхности которых имеются наслоения вещества, массой 0,32г, являющееся специально приготовленной (измельченной и спрессованной) смесью верхушечных частей растения конопля (каннабис), содержащей наркотически активный тетрагидроканнабинол, который по комплексу выявленных признаков является наркотическим средством – гашиш.

Таким образом, ФИО16 и ФИО17 приготовили и незаконно хранили для последующего сбыта наркотическое средство – гашиш, массами 5,37г, 9,21г, 10,05г, общей массой 24.63г. и психотропное вещество – амфетамин, массой 0,37г, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 соответствующему значительному размеру, однако довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в значительном размере, ФИО16 и ФИО17, группой лиц по предварительному сговору, до конца не смогли, поскольку были задержаны сотрудниками полиции, а вышеуказанные наркотическое средство и психотропное вещество были изъяты из незаконного оборота.

ФИО17 свою вину в совершении преступления признал частично, суду пояснил, что его действия были направлены на сбыт всей массы. Так, 12.07.2018 к нему около 12 часов пришел Украинский. Примерно в 18 часов Украинскому кто-то позвонил, после чего он ушел. Вернувшись минут через 20, Украинский пояснил, что около подъезда стоит ФИО3, которому нужно передать сверток с гашишем. ФИО17 вышел со свертком, который передал ФИО3, последний попросил зайти с ним в подъезд, чтобы покурить. Поднявшись на лестничную площадку, встретили Украинского, закурили, после чего были задержаны сотрудниками полиции.

ФИО16 свою вину в совершении преступления признал частично, суду пояснил, что его действия были направлены на сбыт всей массы. Так, 12.07.2018 ему позвонил ФИО3 и попросил продать гашиш. Украинский согласился, они встретились и Украинский сказал, что нужно пройти к ФИО17, так как гашиш находится у него. Зайдя к ФИО17 он сообщил последнему про ФИО3, затем ФИО17 вышел и передал ФИО3 гашиш. После передачи наркотического средства они были задержаны сотрудниками полиции, Обнаруженный у Украинского в ходе обыска гашиш также предназначался для продажи.

Вина ФИО16 и ФИО17 в совершении инкриминируемого деяния, несмотря на ее частичное признание подсудимыми подтверждается следующими исследованными судом доказательствами.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО4 показал, что является сотрудником полиции. В середине июля 2018 года в ФИО18 с заявлением об изобличении в преступной деятельности Алексея, связанной со сбытом наркотиков, обратился ФИО3. Сотрудником ФИО7 был произведен личный досмотр ФИО3 и ему вручена денежная купюра для проведения «проверочной закупки». ФИО3 созвонился с Алексеем и договорился о встрече. Встретившись с Алексеем, они направились в сторону АДРЕС. ФИО3 остался на улице, Алексей зашел в подъезд, через некоторое время из которого вышел неизвестный и передал ФИО3 сверток. Далее указанные лица вошли в подъезд, после чего все были задержаны.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО5 показал, что является сотрудником ОНК МУ МВД России «Одинцовское», 12.07.2018 принимал участие в проведении «проверочной закупки», в результате которой были задержаны Украинский и ФИО17. В отделе полиции производил личный досмотр Украинского, в ходе которого у последнего было обнаружено наркотическое средство и телефон. Также участвовал в проведении неотложных обысков на АДРЕС и АДРЕС. По одному адресу были обнаружены два свертка, а по второму – весы с остатками вещества.

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО2 показала, что ФИО17 является ее сыном. Проживают вместе с мужем, дочерью и внуками. В декабре 2017 года сын вернулся из армии, продолжил обучение в техникуме, помогал с воспитанием племянников. 13.07.2018 сын пропал, ФИО2 звонила ему, но Максим не брал трубку. Через некоторое время ей позвонил адвокат и сообщил, что сын задержан. В этот же день к ним домой пришли сотрудники полиции, в ходе обыска были изъяты маленькие весы. ФИО2 знала, что сын дружит с Украинским, про ФИО3 ей ничего известно не было.

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО1 показала, что ФИО16 является ее сыном. 12.07.2018 сына долго не было дома, они искали его около суток. Вечером к ним приехали сотрудники полиции и сообщили, что сын задержан. В ходе проведения обыска в комнате сына были обнаружены два свертка из фольги, в каждом из которых находились темные шарики. По окончанию обыска был составлен протокол, все действия в котором были отражены правильно, протокол Украинская подписывать не стала. О том, что сын занимался распространением наркотиков ей ничего не известно. Охарактеризовать его может как хорошего, доброго человека, который всегда готов помочь. У сына имеется рях хронических заболеваний.

В судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, то есть с согласия сторон были оглашены показания свидетелей, данные ими в ходе предварительного расследования.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО6 следует, что он является сотрудником ОНК МУ МВД России «Одинцовское». 12 июля 2018 г. в дежурную часть ФИО18 МУ МВД России «Одинцовское» обратился ФИО3, сообщив, что он хочет принять участие в проведении ОРМ «проверочная закупка», в целях изобличения преступной деятельности молодого человека по имени «Алексей», который занимается распространением наркотического средства – гашиш в АДРЕС. После подготовки необходимых документов, сотрудником ФИО7 был проведен личный досмотр ФИО3, которому для «проверочной закупки» были переданы денежные средства в сумме 8 500 рублей. Затем, созвонившись по телефону, ФИО3 договорился с Алексеем о приобретении двадцати грамм гашиша, а также определили место встречи: 12 июля 2018 г. около 18 часов 25 минут возле АДРЕС. Далее, выехав вместе с ФИО3 и другими сотрудниками полиции по вышеуказанному адресу, Алексей по телефону попросил ФИО3 подойти к дому № по АДРЕС. Около указанного дома ФИО3 встретился с молодым человеком, которому передал денежные средства. Затем ФИО3 и молодой человек направились к подъезду № АДРЕС, молодой человек зашел в подъезд, а ФИО3 остался на улице. Через некоторое время, из подъезда вышел другой молодой человек, который поздоровался что-то передал ФИО19 и они вместе направились в подъезд, где на лестничной площадке третьего этажа, указанные лица были задержаны. Задержанные ФИО16 и ФИО17, а также ФИО3 были доставлены в ФИО18 МУ МВД России «Одинцовское», где в ходе личного досмотра у ФИО16 в находящейся при нем сумке, одетой на поясе, были обнаружены пять денежных купюр в сумме 8 500 рублей, а также сверток из полимерного материала с веществом внутри. Позже, ему стало известно, что в ходе личного досмотра у ФИО17 была обнаружена и изъята пачка, внутри которой находился сверток с веществом. Также, ФИО3 добровольно выдал сверток из фольгированной бумаги с веществом. В ходе проведенного впоследствии освидетельствования, у ФИО16 и ФИО17 были выявлены клинические признаки опьянения. 13 июля 2018 г. В ходе проведенного обыска в по адресу: АДРЕС, были обнаружены два свертка из фольги с веществом внутри. В ходе обыска по адресу: АДРЕС, были обнаружены электронные весысо следами вещества (том 1, л.д.127-131).

Из оглашенных показаний свидетелей ФИО7, ФИО5, ФИО8, ФИО9 следует, что они являются сотрудниками ОНК МУ МВД России «Одинцовское». В остальном их показания соответствуют показаниям свидетеля ФИО6 (том 1, л.д. 137-141, 146-150, 175-177, 248-251).

Из оглашенных показаний свидетелей ФИО3 следует, что 12.07.2018 года он обратился к сотрудникам полиции с заявлением, о согласии на участие в проверочной закупке у знакомого Алексея. После оформления необходимых документов ему были переданы денежные средства в размере 8 500 рублей, с которых сделаны копии. Далее, он созвонился с Алексеем и договорился о покупке двадцати грамм гашиша за 8 500 рублей возле АДРЕС. Прибыв вместе с сотрудниками полиции по указанному адресу он снова позвонил Алексею, который попросил подойти к АДРЕС. Подойдя к указанному дому, он встретился с Алексеем, ФИО3 передал ему вышеуказанные денежные купюры на общую сумму 8 500 рублей, а Алексей сообщил, что гашиш находится дома у Максима. Далее он и Алексей направились в сторону АДРЕС. Подойдя к дому, ФИО3 остался возле подъезда, а Алексей ушел в подъезд, где проживает Максим. Спустя некоторое время вышел Максим и передал ему сверток из фольгированной бумаги, внутри которого находился гашиш. Максим направился обратно в подъезд, ФИО3 так же пошел в подъезд, под предлогом употребления гашиша. В этот момент за ним в подъезд зашли сотрудники полиции, и уже когда он поднялся вместе с Максимом на третий этаж, где находился Алексей, их троих задержали сотрудники полиции. Далее его доставили в ФИО18, где он добровольно выдал сверток из фольгированной бумаги с веществом внутри, пояснив, что в нем находится наркотическое средство гашиш, которое он приобрел у Алексея (том 1, л.д.92-94).

Из оглашенных показаний свидетелей ФИО10 и ФИО11 следует, что 12 июля 2018 г. они участвовали в качестве понятых в ФИО18 при проведении личного досмотра ФИО3, которому после досмотра были вручены денежные средства в сумме 8 500 рублей для проведения проверочной закупки наркотического средства. Спустя некоторое время они участвовали в личном досмотре гражданина, представившегося ФИО16, в ходе которого, у последнего были изъяты денежные средства в размере 8 500 рублей В этот же день с их участием был проведен личный досмотр ФИО17, в ходе которого у последнего была обнаружена и изъята пачка из-под сигарет, в которой находился сверток из фольги, с веществом внутри. Далее, в их присутствии, ФИО3 была произведена добровольная выдача свертка из фольгированной бумаги с веществом внутри, при этом ФИО3 пояснил, что выданное им является наркотическим средством – гашиш, которое он приобрел в ходе проверочной закупки у молодого человека по имени Алексей (том 1, л.д.256-259, том 2, л.д.43-46).

Из оглашенных показаний свидетелей ФИО12 и ФИО13 следует, что 13 июля 2018 г. они были приглашены сотрудниками полиции для участия в качестве понятых при проведении обыска в квартире по адресу: АДРЕС. В присутствии женщины, проживающей по указанному адресу, которая представилась ФИО1, сотрудниками полиции был проведен обыск, в ходе которого, были обнаружены два свертка из фольги с каким-то веществом внутри. Указанные предметы и вещества были изъяты и упакованы (том 1, л.д.283-285, том 2, л.д.1-3).

Из оглашенных показаний свидетелей ФИО14 и ФИО15 следует, что 13 июля 2018 г. они были приглашены сотрудниками полиции для участия в качестве понятых при проведении обыска в квартире по адресу: АДРЕС. В присутствии женщины, проживающей по указанному адресу, которая представилась ФИО2, сотрудниками полиции был проведен обыск, в ходе которого, были обнаружены электронные весы с наслоением какого-то вещества. Указанные предметы и вещества были изъяты и упакованы (том 2, л.д.47-49, л.д.52-54).

Вина ФИО16 и ФИО17 в совершении преступлений также подтверждается исследованными в суде материалами уголовного дела: 

рапортом от 12 июля 2018 года, согласно которому 12 июля 2018 г., согласно которому в ходе проведения сотрудниками полиции ОРМ «проверочная закупка», на лестничной площадке 3 этажа 4 подъезда дома №АДРЕС, за сбыт предположительно наркотического средства – гашиш были задержаны ФИО16 и ФИО17(том1, л.д.15);

протоколом личного досмотра ФИО16 от 12 июля 2018 г., согласно которому у ФИО16, в надетой на поясе сумке, были обнаружены пять денежных купюр в сумме 8 500 рублей, а также сверток из полимерного материала с веществом внутри (том 1, л.д.24-25);

протоколом личного досмотра ФИО17 от 12 июля 2018 г., согласно которому, у ФИО17 обнаружена и изъята пачка из-под сигарет марки «BOND», с находившимся внутри свертком из фольги с веществом, а также мобильный телефон «iPhone 4» (том 1, л.д.26-27);

справкой об исследовании № от 13 июля 2018 г., согласно которой, представленное на исследование вещество, массой 0,37г содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин. При проведении исследования израсходовано 0,02г вещества(том 1, л.д.74);

справкой об исследовании № от 13 июля 2018, согласно которой, в представленной на исследование пачке из-под сигарет с надписью «…BOND…», находится сверток из фольгированной бумаги с веществом растительного происхождения в виде комка неправильной формы массой 5,37г, являющимсяспециально приготовленной (измельченной и спрессованной) смесью верхушечных частей растения конопля (каннабис), содержащей наркотически активный тетрагидроканнабинол, то есть по комплексу выявленных признаков являются наркотическим средством – гашиш. При проведении исследования израсходовано 0,05г вещества (том 1, л.д.77);

протоколом выемки от 14 июля 2018 г., согласно которому, у сотрудника полиции изъят: бумажный конверт с пятью денежными купюрами в сумме 8 500 рублей, а также бумажный конверт со свертком из полимерного материала с веществом внутри, обнаруженные и изъятые в ходе личного досмотра ФИО16 12 июля 2018 г. (том 1, л.д.134-136);

протоколом выемки от 14 июля 2018 г., согласно которому у сотрудника полиции был изъят бумажный конверт со свертком из фольгированной бумаги с веществом, добровольно выданный ФИО3 12 июля 2018 г. (том 1, л.д.144-145);

протоколом выемки от 14 июля 2018 г., согласно которому у сотрудника полиции был изъят бумажный конверт с пачкой из-под сигарет марки «BOND», с находящимся внутри свертком из фольги с веществом, обнаруженной и изъятой в ходе личного досмотра ФИО17 12 июля 2018 г. (том 1, л.д.144-145);

протоколом осмотра предметов (документов) от 04 августа 2018 г., согласно которому осмотрены: денежная купюра достоинством 5 000 рублей, три денежные купюры достоинством 1 000 рублей каждая, одна денежная купюра достоинством 500 рублей, обнаруженные и изъятые в ходе личного досмотра ФИО16 12 июля 2018 г. (том 1, л.д.178-181);

рапортом, согласно которому, 13 июля 2018 г. в период с 20 часов 20 минут до 21 часа 20 минут, в ходе проведения обыска в жилище по адресу: АДРЕС, были обнаружены и изъяты два свертка из фольги с веществом внутри (том 1, л.д.109);

протоколом обыска от 13 июля 2018 г., согласно которому, 13 июля 2018 г. в период с 20 часов 20 минут до 21 часа 20 минут, с участием ФИО20, сотрудниками полиции проведен обыск в жилище по адресу: АДРЕС, в ходе которого, были обнаружены и изъяты два свертка из фольги с веществом внутри (том 1, л.д.112-115);

рапортом, согласно которому, 13 июля 2018 г. в период с 21 часа 45 минут до 22 часов 25 минут, в ходе проведенного обыска в жилище по адресу: АДРЕС были обнаружены и изъяты электронные весы с наслоением вещества (том 1, л.д.118);

протоколом обыска от 13 июля 2018 г., согласно которому, 13 июля 2018 г. в период с 21 часа 45 минут до 22 часов 25 минут, в ходе проведенного обыска в жилище по адресу: АДРЕС, были обнаружены и изъяты электронные весы с наслоением вещества (том 1, л.д.119-122);

заключением эксперта № от 05 октября 2018 г., согласно которому:

находящееся в свертке (объект 1) вещество растительного происхождения в виде комка неправильной формы коричневого цвета, массой – 18,19г, «…добровольно выданное ФИО3 12.07.2018…», является специально приготовленной (измельченной и спрессованной) смесью верхушечных частей растения конопля (каннабис), содержащей наркотически активный тетрагидроканнабинол, являющееся наркотическим средством – гашиш; 

находящееся в пакете (объект 2) из полимерного материала порошкообразное вещество желтого цвета, массой – 0,35г. «…изъятое в ходе личного досмотра ФИО16 12.07.2018…», содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин; 

находящееся в свертке (объект 3) внутри пачки из-под сигарет с надписью «…BOND…». Внутри пачки находится сверток из фольгированной бумаги с веществом растительного происхождения коричневого цвета, массой – 5,32г, «…изъятое в ходе личного досмотра ФИО17 12.07.2018…», является специально приготовленной (измельченной и спрессованной) смесью верхушечных частей растения конопля (каннабис), содержащей наркотически активный тетрагидроканнабинол, являются наркотическим средством – гашиш; 

находящееся в свертках (объекты 4, 5), вещество растительного происхождения массами 9,21г и 10,05г соответственно, «…изъятое в ходе обыска 13.07.2018 в жилище у ФИО16 по адресу: АДРЕС…», является специально приготовленной (измельченной и спрессованной) смесью верхушечных частей растения конопля (каннабис), содержащей наркотически активный тетрагидроканнабинол, являются наркотическим средством – гашишем; 

находящееся на поверхности весов и на внутренней поверхности крышки наслоения вещества коричневого цвета, массой 0,32г (объект 6), «…изъятых в ходе обыска 13.07.2018 в жилище у ФИО17 по адресу: АДРЕС…», вещество растительного происхождения является специально приготовленной (измельченной и спрессованной) смесью верхушечных частей растения конопля (каннабис), содержащей наркотически активный тетрагидроканнабинол, то есть по комплексу выявленных признаков являющееся наркотическим средством – гашиш. 

Вещество (объект 1),, вещество (объект 3), (объекты 4, 5), совпадают между собой по анатомо-морфологическим признакам, по качественному составу основных каннабиноидов (тетрагидроканнабинол, каннабидиол и каннабинол), по абсолютному содержанию тетрагидроканнабинола (в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы), по относительному содержанию каннабидиола и каннабинола, в пределах погрешности примененного оборудования. При проведении исследования израсходовано: по 1,0г от объектов 1, 3-5; 0,05г от объекта 6; 0,02г. от объекта 2 (том 2, л.д.7-12).

Исходя из совокупности исследованных и проверенных в судебном заседании доказательств, а именно показаний свидетелей ФИО3, ФИО6, ФИО7, ФИО5, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО12, ФИО4, ФИО13, ФИО11, ФИО14, ФИО15, ФИО2, ФИО1, протоколов следственных действий, заключений экспертов, вещественных доказательств и иных документов, являющихся относимыми, допустимыми, достоверными, согласующимися между собой, а в своей совокупности достаточными для рассмотрения дела, суд считает полностью доказанной вину ФИО16 и ФИО17 в совершении вмененных им преступлений.

В прениях сторон государственный обвинитель заявил ходатайство о необходимости квалификации действий ФИО16 и ФИО17 только по ч.3 ст.30 п. «а,б» ч.3 ст.2281 УК РФ, поскольку их умысел был направлен на сбыт всей массы наркотического средства. 

Суд, выслушав указанную позицию государственного обвинителя приходит к следующему убеждению. Вес наркотического средства - гашиш, сбыт которого был произведен ФИО16 и ФИО17 ФИО3, составляет 18,24г, в ходе личного досмотра ФИО17 у последнего было обнаружено наркотическое средство - гашиш массой 5,37г. Далее, в ходе обыска, произведенного по месту жительства ФИО16 были изъяты два свертка с наркотическим средством - гашиш, массами 9,21г и 10,05г, соответственно. Таким образом, согласно позиции государственного обвинителя общий вес наркотического вещества – гашиш, приготовленный ФИО16 и ФИО17 для сбыта составил 42,87г, который согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 соответствует не значительному, а крупному размеру, а значит действия ФИО16 и ФИО17 должны квалифицироваться по более тяжкой статье.

Таким образом, суд, не соглашаясь с позицией государственного обвинителя, поскольку она ухудшает положение подсудимых, считает правильной квалификацию действий подсудимых органами предварительного следствия и окончательно квалифицирует действия ФИО16 и ФИО17 по:

п. «а,б» ч.3 ст.2281 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору;

ч.3 ст.30 п. «а,б» ч.3 ст.2281 УК РФ, как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновных, влияние назначенного наказания на исправление подсудимых, возраст, трудоспособность, семейное положение, состояние здоровья как самих подсудимых, так и их родственников.

ФИО17 не судим, по месту жительства характеризуется положительно, на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит.

Обстоятельством, смягчающим наказание, суд признает частичное признание вины, нахождение на иждивении ......

Обстоятельств, отягчающих наказание, не усматривается.

ФИО16 не судим, по месту жительства характеризуется положительно, на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит.

Обстоятельством, смягчающим наказание, суд признает частичное признание вины, наличие заболеваний, нахождение на иждивении ......

Обстоятельств, отягчающих наказание, не усматривается.

С учетом вышеизложенного и обстоятельств дела, учитывая, что ФИО16 и ФИО17 совершили особо тяжкие преступления, суд приходит к выводу, что их исправление невозможно без изоляции от общества и считает, что за совершенные преступления им должно быть назначено наказание в виде реального лишения свободы, которое в соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ надлежит отбывать в колонии строгого режима.

С учетом обстоятельств дела суд считает возможным не применять к ним дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Оснований для применения положений, предусмотренных ч.6 ст.15, 73 УК РФ суд не усматривает.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд, -

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО16 виновным в совершении преступлений предусмотренных п. «а,б» ч.3 ст.2281, ч.3 ст.30 п. «а,б» ч.3 ст.2281 УК РФ и назначить ему наказание: 

- по п. «а,б» ч.3 ст.2281 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет 3 (три) месяца;

- по ч.3 ст.30 п. «а,б» ч.3 ст.2281 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить окончательное наказание ФИО16 в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет 6 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Признать ФИО17 виновным в совершении преступлений предусмотренных п. «а,б» ч.3 ст.2281, ч.3 ст.30 п. «а,б» ч.3 ст.2281 УК РФ и назначить ему наказание: 

- по п. «а,б» ч.3 ст.2281 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет 3 (три) месяца;

- по ч.3 ст.30 п. «а,б» ч.3 ст.2281 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить окончательное наказание ФИО17 в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет 6 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО16 и ФИО17 в виде содержания под стражей до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Срок отбывания наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО16 и ФИО17 в срок отбытия наказания их нахождение под стражей в период с 13.07.2018 до вступления приговора в законную силу, в соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу:

наркотическое средство – гашиш, психотропное вещество – амфетамин, электронные весы, хранящиеся в камере хранения МУ МВД России «Одинцовское» - уничтожить;

мобильный телефон марки «iPhone 7» с сим-картой сотового оператора «Билайн», хранящийся в камере хранения МУ МВД России «Одинцовское» - выдать ФИО16 по принадлежности;

мобильный телефон марки «iPhone 4» с сим-картой сотового оператора «Мегафон», хранящийся в камере хранения МУ МВД России «Одинцовское» - выдать ФИО17 по принадлежности;

денежные средства в размере 8 500 рублей оставить ФИО6по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы или принесения апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Федеральный судья И.Ю.Печурин